Hæ, & innumere aliæ, à singulis mi-
stis insito sale, proprietates emparant
quas omnes hic recensere non lubet.
Nam tantum hic etiam prænotatum vo-
lo, sal in plantis, lapidibus, animalibus, &c.
varie alterari, & rei cuique proprium
reddi, vnde non mirum si à salibus diuer-
sorum corporum, varie emanent opera-
tiones; sic in aro, & dracunculo, quia non
intimè permistum acres reddit, has plan-
tas, secus in Zaccharo, vbi cum reliquis
elementaribus partibus, aptius subiectum
dulcedinis præbet sensum, at segregatum,
vt facili marte fieri potest, corrosivum, &
acerbum, non secus ac exoretica salis.

cætera, sensibus se repreſentat, ut potis ſi antimonium, & quælibet duriflma corpora diſſoluere in minima; quantum igiur in in ſaccharinorum uſu, ceu abraſu, errant medici, ex hoc notari queit.

At aliae proprietates e mixtis produnt, que à ſale nullatenus prouenire poſſunt, ut ex hoc, aliud coprincipium, mixtis elargitum fuſſe, diuidicemus, i pſumque nihil aliud quam ſulphur eſſe, dicimus, non quod reuera tale ſit, ſed quod cum illo analogiam quandam habet, non ſecus ac ſal, non eiusdem penitatis, ac eſculentum, ſed valde illi congiatum; & primò quidem videmus omnia corpora inflammati, inflammabilitatiq[ue] ſubdita eſſe, quod à ſulphureo mixtis, incidente prouenire non dubito, & quæ ſulphur excluderunt inflammationem non incurrere iam notum eſt, ut purmices ſpongiae marinæ, & ſimilia emortua corpora, non ſecus ac, quæ ſalibus omnino orbata ſunt, non amplius ſapida, quam quidem proprietatem nequæ à vulgari bus elementis prodire affirmo, nam nec aqua, nec terra, nec aer, combustioni ſubdita ſunt, Licet autē multa corpora flammam concipere non videantur, & proinde ſulphur in ſe ſe non continere, & conſe-

sequenter hoc mistione nō subire appareat; id tamē accidit, quia multa, sulphur tā exacte commistum habent, & mistio ita exacta, vt igni non cedat, vt in gemmis omnibus, lapillis prætiosis, & de mineralibus multis id apparet, quæ cum integræ sunt, ignem flammœum non concipiunt, at resoluta flammam, & incendium experuntur, idquè mirè, & exactissimè in auro apparet, quod sulphurea parte obatum protinus videtur, & nèquidem inflammari posse. At nullum mistum tantam sulphuris quantitatem receptare, nec tam exurens sulphur in se habere, quam aurum, id ex auro fulminante comprehenditur, cum tanta in eo sit inflamabilitas, tanta extrendi vis, vt nequæ tanta in puluere pirio; cuius si granum vnum, vel alterum in argenteo cockeari excipias, huic subacta tantummodo candelæ flammula, in accensione quam concipiet, fragorem tam maximum edet, vt bombardarum strepitum quidem superabit; in ferro pariter vim fulminandi insidere, docent bellica tormenta inaudita, aurum, & ferrum fulminans excipientia, quorum vi, noua belliandi methodo, vrbes in campos convertuntur.

Fit igitur vt omnia propter sulphur

Inflammantur, & accendantur, quo tam
men sulphur sincerius habent, & copio-
sum, vel si non multum, illud tamen ex-
tempore ignis in primo limine obuium, ne-
que exacte cum reliquis permixtum fa-
cilius igitem concipiunt. Mecum habeo
famias quasdam lapideas, in fluminibus
repertas, adeo inflammibiles, ut yeluti
vetea candela carentur, cum ingenti
sulphuris odore, & non ab his dissimiles
sunt fossiles carbones, qui sive sulphur
penè resolutum, & non exacte carbonat-
ris permixtum, sive ipsum in copia, &
igni obuium obrineant, facile flammarum
concipiunt. sic vini spiritus, & naphtha fa-
cilius ignem suscipiant; at si vini spiri-
tus (qui totus sulphureus est) exacte
cum phlegmate est permixtus ignem ex-
cludit. In naphta autem tanta inflamma-
bilis sulphuris inest copia, vt etiam è lon-
ginquò ignis in eam transiliat, quo referri
potest illud Plinij; Medeam, Craufor-
nam naphta illitam cum donasset ut dolo
eam occideret, contingit, vt mox dum illa
ad sacrificia accederet, illic à Facibus,
igne profiente, ad coronatum caput
Craufor, hanc exurisse, quod porrò con-
tingit, quia naphtha sulphur, nec exacte
permixtum habet, omnesque garris in-
flam.

flammationem vetantes, excludit.

Raritatem autem, & siccitatem non parum ad inflammabilitatem facere, id porrò argui licet, nam quò corpora raria, & secca, eò magis inflammabilia sunt, quò densiora, eò tardius flamnam concipiunt, non quod raritas sit inflammabilitatis causa, at sulphureum obuium, vel volatile insidens, sic facilimè accenditur Papirus, quam flammam concipiat Pix, vel Cera, quia per rarum peruumque papiri corpus ignis facile inficitur; at inflammabilitatem à sulphure prodire, argumento est, oleum quod è Papiro elicetur, totum inflammabile. Tum quia multa sunt humida, & inflammantur, ut vini spiritus, & pinguis oīnnia, ergò non siccitas causa est inflammabilitatis, ut apud Peripateticos ratum fuit, nisi pro causa, conditionalem intelligamus, cæterum internum combustionis principium, nonnisi sulphur est. Multa igni resistunt, non propter sulphuris abnegationem, cum singula mista, quò mista sunt, ex eo potissimum sunt conflata, at quia sale aliquo acido, vel alio quovis ætherogenco sunt imbuta, vt de pirio puluere hospitante spiritum vitrioli, & de ipso quoque vulgari sulphure appetet, quæ non citiſ-

citissimè flammam concipiunt , vt pura
quum erant, receptantibus in eorum gre-
mio particulas acidas , igni resistentes.
Multæ demum ignem diutissimè fouent,
ob sulphur fixum, quod continent , vt est
fignum Asbestum, lapis Amiantus, &c.,
& ex ipsis parata Ellicna, è quibus lucer-
næ illæ incombustibiles , facesquæ mirabi-
les antiquorum, constatæ fuerunt , vt cre-
di potest.

Alia demum nobilissima proprietas
à sulphure prodit , quæ nullatenus alteri
cuilibet rei tribui potest, odor nempe ; &
quippe omnia propter sulphur odorem
spirant, & sulphur primum odorabile sta-
tuendum est , etsi verò multa odorem
emittere non videntur , hoc tamen fit
dum integra sunt, at resoluta attrita , vel
accensa, singula odorem spirare , emicte-
requè depræhendimus , quod apertissi-
mè in pinguedine , gummis , & similibus
apparet, quæ attrita vel accensa, etsi odo-
re apparuerint orbata , grauissimum ta-
men spirant. Acutiem autem odorum non
ex maiori sulphuris copia, prouenire dico
dum multa, etsi exigua , & consequenter
parum sulphuris in se continentia , odo-
rem quam maximum spirant , vt de mo-
scho , & ambare appetit, id porrò accidit
ob

bb sulphuris halituositatem maiorem, vel exaltationem summam, vt de salibus accidit, quæ quor acutiora eo magis sapida reddunt corpora, secus ac si essent obtusiora. Licet autem multi ex chymieis, salibus odores adscribant, id tamen falsum omnino est, cum multa, & quidem integra corpora, acerrimi salis notam praebent, & omnino prorsus sunt orbata odo-re, interque excellunt arsenicum, mercurius &c. Ergo non à sale odores, at propriissimè à sulphuris substantia prodeunt, ex cuius varia intermixtione, & multiformiam subsequente inde situatione, & motu particularum suarum, varios, & varijs corporibus videmus exhalarē odores; causa autem potissima, vt odores spirent, sunt spiritus per corpora dispersi, in ipsis quæ inclusi, cum odorabile nihil aliud sit, quam halitosa, corporis cuiusvis, substantia, à spiritus impetu disgregata, & in sphericam circumferentiam distributa, impulsuè; hæc autem halitosa portio sulphurina est, cum nil magis è corpore per quamvis commotionem eleuabile sit quam sulphur, secus etiam aduehens spirituissimas, penèquæ immateriales misti consubstantias.

Id verò quod multi de coloribus, quos

quos à sulphure pariter prouenire dicit, in dubium venit. Et quidē, inter colores, reales sunt aliqui, emphatici apparenteſ que alij.

Reales colores, qui quocumque modo, luci obuersi, apparent; non tantum à sulphure prouenire afferendum, at à singularum miscela, præsertim à spirituali substantia, mistis insidente, cum multe dentur experientiæ, quibus coniicitur non à sale absolutè, nequè simpliciter à sulphure, sed à singulorum mistura, & à predominante elemento; at potissimum spiritualis substantiæ admitione proueniunt, ut cuilibet in arte chimica versato obuiam fit; vnum, aut alterum exemplum afferam. Si calci lunæ, spiritus salis affundatur, tinctura viridis ad instar smaragdi oritur; si vini spiritus sale vrinæ imprægnetur, ceruleus euadit; ex varia namque intermissione particularum spiritalium, tūm motus, & figura varia, tumquè omnifariæ operationes; coloresque varij encuntur; quod aptissime conspicuum fit, in alterationibus sulphuris, quod cum lixiuio coctum, colorē rubicundum liquori imprimit, at si liquori, spiritus quisuis acidus infundatur, in album mutatur; & sic de reliquis diſcurrendum quæ hic

hic recensere superfluum puto, exempla
m. odiosa.

Emphatici verò colores, apparentes
sunt, & qui aduerso tantum sole, vel alio
lumine sunt, cæterum in umbra euane-
scunt, sunt ex varia lucis in diaphano,
opaco permissoe; varietas autem à va-
ria lucis in corpore penetratione, ex vali-
do, veldebili, radiorum lucis occursu,
prouenit, ut doctissimè, & penè divine.
discurrit Ioannes Baptista Porta conci-
uis noster lib. de refractione.

Hec supradicta, aliaquè, à sub-
stantiali principio, sulphuri ana-
logo, & mistis insidente, proueniunt;
cæteras autem proprietates, studiosis pa-
turæ perserutatoribus, inuestigandas re-
linquimus.

Quod autem ad mercurij proprie-
ties spectat, cum ille non satis constet, apud
chimicorum scholas, opereprætiū propa-
terea est, de eius indole aliquid inuestiga-
re. Primo autem pro mercurio, substan-
tia illa fluida, mobilis, argentum viuum
dicta, accipienda non est; nam princi-
pia oportet, nequè ex alijs, nequè ex al-
terutris fieri, at ipsum ex sale, & sulphu-
re constare, iam eius analysis docet. Ne-
què mercurij nomine lympha illa insipi-
da

da cunctis insidens mistis accipienda venit; at pro mercurio intelligimus, ens illud purissimum, aethereum, formæ principale instrumentum in operationibus; siue liquorē illum essentialē mactinum, spirituosum, & aethereum. Quam substantiam, spiritum appellare fas nobis erit, quia cum vitali spiritū nobis elargito ad vitæ functiones obeundas, nō dissimilem energiam, simboleitatemque habet; aethereum autem voco cum naturam habeat respondentem elemento stellarum. Qui sane aethereus spiritus, estò in sua entitate purissima, chimica arte haud segregabilis sit, at maximè eius energia viget elucescitque in liquoribus illis spirituosis, vi hermetica è mistis eductis. Quem aethereum spiritum Cælo analogum, Deum in craterे Platonis, scù mundi fabrica, cunctis miscuisse corporibusque naturalibus indicisse, iam circa dubitationis alea ponimus, cum non aliunde quam immediate, à rerum conditore Deo, substantia tam vivida, ens tam nobile, operationumque omnium nobis horum, principium, processus potuerat.

At non tantum mistis, insitos hosce dari spiritus, sed in tota mundi machina, dispersos, agosque, imò nullibi, quam in

Inuentibus, aeris, aquarumquè campis reperiri, & in eorum vorticibus, nunc occlusos, nūc haccātes, eos, iam tot in mudi scena, vicissitudines, nouitatemque, palam ostendunt, qui porrò spiritus, licet vulgi oculos fallant, apud animos autem sapientum haud latēnt.

In duas autem classes spiritus himondiales diuiduntur, alij n. sunt perceptibles, vt aer, & ignis, alij obtutum effugientes, à quibus mirandi oriuntur effētus. Ignem autem cum clarissimo Dokto, spiritum esse dico; qui à Deo creatus pro hominum beneficio, & per omnia dispersus, nunc latet nūc conspicuus, suam sp̄e c̄im representat; rarus autem, & à exteriorum spirituum testura non recedens, est, nec leuis, nec grauis, sed indifferens ad omnes has propensiones, cum in graui grauitet, in leuileuitet, nūc ascendit, nūc descendit, prout eius pabulum accensis ille, quod insequitur, mouetur, & pergit, nec lucet, non secus ac aer, nec ardet, nisi in densa excipiatur materia, vbi condensatus, & coartatus, vim, & impletum facit, suumquè hospitem destruit, dissoluendo in minima eius partes. Quod non luceat ex se patet, nam que in veribus assuntur, ab eo quem videmus igne

non

nōh tanguntur, sed ab eo tanguntur; quē
nōn videmus, adeo vērō tanguntur, ut
etiam crementur tandem.

Accenditur autem, & ubique fit
conspicuus ignis, cum undequaquē fit
dispersus, & ubique sulphureq; insunt fo-
boles, sic videmus ex aquā effusione in
calcis glebas, ignem quandoquē accendi,
calx. n. corpus rarum est, itaque affusa
aqua, mox in omnes partes penetrat, & quia
ut sibi aduersa, ignis, fugiens, exhalat, &
ita sensibilem se se offert, sulphurinas fo-
boles incendendo; sic etiam videmus per
attritum, & allisionem, ignem ē silicibus
elici, immo per solam radiorum solis re-
uterberationem, euocato igne, ab intimis
rei visceribus, vel ex illius, qui in toto ae-
re est vagus, occursū, nam ubi prius, ra-
tus est, & in patenti loco, conspicuus non
fit, coartatus tamen sensibile se se offert.

At prēter ignem varios dari alios, in
mundo, spiritus, id iam docent, varia que
visuntur, spectra; dari præcipue in aere,
spiritus, procellosos, tempestuosos, nubi-
losos, nitrosos, & inumeros alios, illic in-
sidentes, & ob ibssum semel impartitum,
velut agmine facto.

Quā data porta ruere; & terras tur-
bine perflare, ventorumque: omnium
cau-

causam efficientem esse.

Idquè ex eo arguitur. Nam ipsi semper à cardinibus , & lateralibus vniuersi angulis, nunquam autem à verticali parte Cæli spirant, idquè constanter, & perpetuò, imò certa lege , & ordine flant, vt cadentem sequatur proximus , ipsiusquè collateralis, aut contrarius definienti succedat , & nonnisi certis periodis redeunt; vt Fauonij placidè, verno tempore quando hitundines, aliequæ aues redeunt, rosequè florent, spirare solent; item aquilones, aethesias præcedentes, singulis annis certo ordine reuertuntur ; & Ecnephiæ, Thiphonis , & præsteri regulati exortus, nullis ignoti; quò sensù referri possunt, & pluuiarum periodici casus in noua Hispania , nec non ventorum ordinatus tipus, vbiquè terrarum torridæ zonæ , peculiari nature prouidentia institutus, ad anni tempestates distinguendas . Qui quidem tūm periodici ventorum exortus, tūmquè laterales motus, non ab aëcidentalí causa provenire possunt , nec à somniata calida, & sicca exhalatione, à frigore medię regionis aeris repercussa; estò

I . n. sit

a Referentibus innumeris auctoribus presertim Dottore D. Francisco Gemelli in operibus, quibus titulus, il giro del mondo.

n. sic in aeris medio, rigida illa regio, &c
ad ipsam, calidæ exhalationis occursum,
non potest à frigore, ipsi concitari mo-
tus, qui, leui illi corpori, concussionem ef-
fugienti, imprimi haud queit, nec motus
impartiri, nisi id à quod sit motus, mouea-
tur; at frigus, non nisi in quiete consistere,
aeremque summum, immobiliter existe-
re etiam ab ipsis peripateticis fatetur. Et
quidem videmus quod ad occursum ca-
lidæ exhalationis, vel sulphuris, vel cam-
phoræ, vel cuiusvis subtilissimi, & calidis-
simi halitus aeri frigido, nullam huius fie-
ri motionem, neque ipsisrum halitum
repercussionem, & nunquam vidimus,
hiemali tempore, ad summi è camino, euo-
lantis, occursum aeri frigido, fieri ventos,
quare igitur fas nobis erit assertere ven-
tos ex calidæ exhalationis repercussione
à frigido fieri? necesse igitur est causam
aeris moticem, & morigeratricem assi-
gnare, quam nullam aliam esse puto,
quam spiritus infitos, aeri residentes, à
Deo rerum conditare productos, qui ip-
suis Dei iussu faciunt verbum eius, &
iuxta necessitatem, & leges impositas,
nunc quiescendo, nunc dibaccando, sere-
nitatem, vel tempestates, niues, vel gran-
dines, obscuritatem vel lucem fieri, nobis
per-

hermitant; & ideò cùt quod semper venti à mundi cardinibus nobis oriantur, & uno cadente alter proximus exoriatur, imò certis temporibus, & periodicè singuli spirent, vt vicissitudines, annique tempestates in sua temperie conseruentur, vt denique fructuum vel herbarum maturatio, vel renouatio, camporum fecunditas omnesquè aliæ suis temporibus contingent mutationes pro hominis commoditate, in gratiam cuius tam prouidæ naturæ author, omnia condidit.

Quomodo igitur queso, sapientissimus ille archetipus, pro ventorum tam necessario exortu, causam accidentalem ineptam, & fortuitam, vti est exhalationis repercussio adstruere potuerat? ad quam sanè opinionem euertendam plura alia argumenta hic subnecserem nè à proposito meo discederem; vnum tamen hic subiungo argumentum. Hiberno tempore, omnia gelu, & frigore in terra rigent, præsertim in septentrionali plaga, vndè Boreas vehementissimus ventus spirat, & quidem vehementius quam æstiuo tempore; at nulla tunc temporis regionum aeris eo in loco distinctio, cum ab imo ad summum omnia rigeant, ob distantiam maximam solis à zenith, imò ob omni-

modam pñè eius absentiam , qui tunc
infra eius regionis Horizontem vehitur;
vndè igitùr tantus exhalationum exor-
tus, à quò repercussio; magnus .n.cum sit
ventus,magna igitùr exhalationum copia
eleuari deberet; at nulla,cum ibi omnino
desit calor exhalationum eleuatiuus ; alí-
am igitùr originem , aliumquè modum
ventorum generatiuum , qui fallaciam
non imbuat , est inuestigandus . Præter
autem hos ventosos , procellososque spi-
ritus , alios dari frigorificos , æstuosos , &
similes , à quibus varia , diuersaque in
aeris campis contingunt , vt fulgura co-
ruscationes , & similia , aliaque hyspecau-
mata,singula penè,spiritum quendam, ex-
illis in aere insitis,pro effectrice causa re-
spicientia; si .n. putà, ex terræ globo, ha-
litus sulphurei, nitrofi , lymphatici , simul
eleuentur in altum , euidem in ïnfimo
hoc aere,qui nos ambit,cum in minutissi-
mas particulas sint dispersi,ibique spiri-
tus non insideant , nullam pugnam insti-
tuunt , at in supremo loco , vbi tanquam
in sede propria hospitantur præfati spi-
ritus.ab eo,qui figendi muneri intentus est,
partes igneæ igneis , sulphureæ sulphu-
reis, nitroſe nitrosis , lymphaticæ lymphaticis
uniuntur , & coniunguntur , tandem
vtrin-

vtrinquè viribus sumptis , pugnant ob anthypatiam impetuose , hostemquè , & fugiunt , & protrudūt ; hincignis lympham fugiens , è nubibus emicat , ex pugna illa fragores , & tonitrua excitantur , halitus- què ille sulphureus .. igneus è nubibus erumpens , obuiā queque liquefacit , incendit , vel prosternit , non secus , ac ex antipathia spirituum in nitro , & sulphure , residentium contingit ; si namquè pirus puluis ea receptans ignem hospitetur , in eo lingens , fragor impetusquè magnus exoritur , vt cuilibet patet .

Hiemali tempore quis spirituum nitroforum in aere vagantium , ingentem malitiā non experitur , tatus siquidē ab illis prouenit algor , vt singula horrescant , geluquè vincantur omnia , aer densetur , & veluti coaguletur , adeoque fit crassior , & compactior , vt firmamenti luminaria , aliaque obiecta , maiora appareant , non secus ac per tubū opticū inspicerentur , refractis à crassitie aeris spiritalibus obiectorum speciebus ; idque præsertim contingit vbi aquilo spirat , qui velut grauidus nitrosis est spiritibus , magnamque eorum copiam secum aduehit . Imò non tantum aer , qui fluidissimum , est corpus , ab hisce patitur spiritibus , at omnia

liquidā , & inter hæc aquæ , liquo-
resquę singuli aeri expositi, qui in sui gre-
mio, tales hospitantes spiritus , & ab hisce
impregnati, grauidique facti, neque untes
in proprijs vasis, & cōceptaculis contine-
ri, ea disfūmpunt , at adueniente quidem
Sole, fugata vi radiorum, ab aere, enarra-
torum spirituum turba , & tanto ociūs,
quanto eius radij sunt acutiores , vege-
tioresquę; vt indē ab eo explosa , protru-
saque quiete particularum fūartum, indu-
cto que estuante motū , omnia in pristi-
num redigantur , & horrore iam exulan-
te , singula incalescunt , viuificanturquę;
omnia rident, singula gaudent , prata flo-
rescunt , arbores smaragdino indutuntur
colore, aues nidificant , suauibusquę me-
lodijs , ex triumphato hoste Soli glorias,
hymnosque canunt.

Ni Roberti Boyle , hipotesi adherere
velis. qui ortum, vel cessationem omnium
quæ in aere contingunt phænomenum,
fieri asserit , non alio modo , quam per
coalitiones halituum spiritualium in aere
vagantium; associationibusque suis, iudic-
oles, viresquę , exerci suas , mutationesque
indē , effectusque varios exoriri . Exem-
ploque probat , annua s. Cayrensis pestis
cef-

cessatione. & Media n. estate circiter , vt
 primum assurgere incipit Nilus , maligni-
 tatem pestis defeuire, etiam in ijs, qui cor-
 repti ea iam fuerant , atque paulò post
 cessare , idque oriri ex nitrosis spiritibus
 exundantem comitantibus nihum , dum-
 que cum perniciosis , pestiferisque illis se-
 sociant , eas , vi ista exuentibus quā alias
 effectus prauos producere solent ; ex as-
 sociatione autem & coalitū , molem eo-
 rum adaugeri figuram mutari , vel in mo-
 tū peruersti , adeoque ex duabus spirituū
 familijs , quarum vna valde noxia erat in-
 dole , sociatis , innocuam miscelām progi-
 gni ; à pari . Frigus in aere , & innumerā
 alia naturae phænomena à subcontraria
 halituum indole , morigerari , dextrui , cor-
 rigique posse , arguere licet , vt de spiritus
 salis , & vrinæ inuisibilium halituum , coa-
 litione , pugnaquē exinde exorta , spectro-
 quē nubilo experimentum confirmat .
 Haec autem obiter diēta volo , dum non
 naturam determinatam , nequē modum
 operatiuum , at existentiam spirituum
 mundialium inquirimus . Imò non tantum
 in aere spiritales insunt halitus , at in ter-
 ra eiusque visceribus . vbi , & spectra ex-
 horrenda , & mirabiles effectus nobis re-